SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Av. Onça Pintada, 1308 – Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo – AM
Fone: (92) 3324-1033

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 008/2023

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Presidente Figueiredo, com
sede na Avenida Onça Pintada, nº 1.308, Galo da Serra, na cidade de Presidente Figueiredo, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 10.792.928/0007-03, neste ato representado pelo Diretor Geral Professor Dr. Jackson
Pantoja Lima, nomeado(a) pela  Portaria nº 1112 – GR/IFAM de 22 de junho de 2023, inscrito(a) no CPF sob
o nº 663.591.712-87, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1419369-8, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 04/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2023, e Portal Comprasnet, processo administrativo n.º
23443.006297/2023-16, RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de
acordo com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, atendendo as condições
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a
seguir:

1. DO OBJETO

O presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual fornecimento de gêneros alimentícios,
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, destinado à alimentação dos
alunos da rede de educação básica pública, matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas, Campus Presidente Figueiredo especificados nos itens do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 04/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor A B ROSA SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E CONSTRUCAO DE EDIFICIOS
LTDA. CNPJ 15.649.986/0001-00, Endereço: Rua Pernambuco, Nº 09, Centro – Manacapuru – AM, telefone: (92)

99500-1410, e-mail: abrosaempreendimentos@gmail.com ; representante Alexandre Bezerra Rosa CPF: 704.682.062-
72

Item
do
TR

Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário Local de Entrega

04

AÇAFRÃO.  da  terra  em  pó  para
coloração  de alimentos,    de
primeira    qualidade,    isentos    de
aditivos  ou  substâncias  estranhas  ao
produto  que sejam  impróprias  para
consumo  ou  que  alterem suas
características   naturais   (físicas,
químicas e
organolépticas),apresentadas        em
envelopes plásticos  contendo  1 kg
cada,  inspecionadas  pelo ministério
da   agricultura.   o   produto   deverá
ser acompanhado  de  seu  respectivo
laudo  de  análise microbiológica

KG 10 R$ 27,40
Campus

Presidente
Figueiredo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Av. Onça Pintada, 1308 – Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo – AM
Fone: (92) 3324-1033

para      contaminantes      físicos,
químicos  e  biológicos  (coliformes
fecais,  bacillus cereus, stafilococcus
aureus)  atestando a qualidade
higiênico-sanitária  do  produto.
produto  fabricado por  processo
certificado  segundo  as  normas  iso
9000

17

FARINHA  DE  TRIGO,  Especial  sem
fermento, embalada   em   sacos
transparentes,   limpos,   não violados,
resistentes, que garantam a
integridade do produto. A embalagem
deverá conter externamente os dados
de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de
lote,    quantidade    do produto.
Deverá apresentar validade mínima de
70 (setenta) dias a partir da data de
entrega. De acordo com a resolução
12/78 da cnnpa. Pct 01 k

KG 704 R$ 6,30
Campus

Presidente
Figueiredo

22

FEIJÃO  PRETO.   acondicionado   em
embalagem resistente    de
polietileno    atóxico    transparente,
contendo  01  kg,  com  identificação
na  embalagem (rótulo)  dos
ingredientes,  valor  nutricional,  peso,
fornecedor, data de fabricação e
validade. Isento de sujidades,
parasitas   larvas   e   material
estranho. Validade mínima  de  06
(seis)  meses  a  contar  da data da
entrega.

KG 1500 R$ 7,10
Campus

Presidente
Figueiredo

27

LEITE EM  PO,  integral,  instantâneo,
pacote  de 400g.   Ser leite de  espécie
bovina.   Composição centesimal
básica:   proteínas,   mínima   de   26%;
lipídios, mínimo de 26%; lactose,
mínimo de 38%; caseína, mínimo de
22%. Embalado em plástico de
polietileno, atóxico, opaco, metalizado
para manter as características
normais    do    produto.    .    A
embalagem primária declarar   marca,
nome   e endereço   do   fabricante,
peso   líquido,   prazo   de validade,
lote   e   número   do   registro   no
órgão competente.   Embalagem
termosselada,   livre   de perfurações.
Prazo   de   validade   mínima   de   06
meses.

PACOTE 400G 3652 R$ 12,90

32

MILHO BRANCO PARA
MUNGUNZÁ–Milhoseco  processado
em  grãos  crus,  inteiros,  para  o
preparo de mungunzá, com aspectos,
cor,   cheiro e sabor   próprio   livre
de   fertilizantes,   sujidades, parasitas,
larvas  e  detritos  animais  ou
vegetais, acondicionados   em   saco

PACOTE 500G 600 R$ 4,90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Av. Onça Pintada, 1308 – Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo – AM
Fone: (92) 3324-1033

plástico   resistente   A embalagem
deve conter a validade de no mínimo
06 a 01 ano. Pct com 500 Gramas.

33

ILHO DE CANJICA AMARELO.
Descrição do produto: variedade
AMARELA,  especuliada, tipo 1, miúda.
O produto deve ser fabricado com
matéria prima de primeira qualidade,
isenta de matéria terrosa, parasitos e
em perfeito estado de conservação.
embalado em saco plástico
transparente, atóxico, reforçado,
termossoldado contendo 500g,  kg ,
acondicionado saco de  impermeável,
resistente e lacrado. Será considerada
imprópria e será recusada a
embalagem defeituosa ou inadequada,
que exponha o produto à
contaminação e/ou deterioração.

PACOTE 500G 500 R$ 4,80

35
MOLHO INGLÊS.Molho  de  mesa,
tipo:  inglês, composição: tradicional,
apresentação: líquido

GARRAFA 500ML 10 R$ 8,78

37

ORÉGANO DESIDRATADO
_Constituído    de folhas
acompanhadas ou não de pequenas
unidades florais, sãs, secas e limpas,
acondicionado em saco de  polietileno,
íntegro,  atóxico,  resistente,  vedado
hermeticamente   e   limpo   A
embalagem   deverá conter
externamente  os  dados  de
identificação  e procedência,  número
do  lote,  data  de  fabricação, data de
validade, quantidade do produto. O
produto deverá   apresentar   validade
mínima   de   6   (seis) meses  a
partir  da  data  de  entrega  na
unidade requisitante. De acordo com a
rdc n°276/2005. PACOTE COM
UNIDADE 50 gramas

UNIDADE 50 R$ 7,90

46

SELETA DE LEGUMES. Especificação
: Produto com informações nutricionais,
seleta de legumes em conserva, grãos
de ervilha, cenoura, e batata em cubos,
em salmoura, com peso liquido 280g e
drenado 200 g Embalagem em lata ou
tetrapak de 200 g com pesos bruto,
caixas com 24 unidades Não inferior a
180 dias e ter sido fabricado no
máximo 60 dias da entrega.

LATA 200G 213 R$ 3,40

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,
Campus Presidente Figueiredo.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Av. Onça Pintada, 1308 – Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo – AM
Fone: (92) 3324-1033

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante
anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no
que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº
7.892, de 2013.

4.1.1.  A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões
feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de
estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que
demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração
pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do
Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não
prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão
ou entidade, ao máximo de cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de
cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes,
independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e
cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador
somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado
aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já
destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
(Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento
pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla
defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas
contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão
gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação
solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do
prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que
solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da Ata,  não
podendo ser prorrogada.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Av. Onça Pintada, 1308 – Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo – AM
Fone: (92) 3324-1033

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta
Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Av. Onça Pintada, 1308 – Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo – AM
Fone: (92) 3324-1033

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em
pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade
(art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento
para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do
Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação
dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1.  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos
definidos no certame; ou

8.3.2.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor
preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe
anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos
participantes (se houver).

Presidente Figueiredo, 03 de agosto de 2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Av. Onça Pintada, 1308 – Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo – AM
Fone: (92) 3324-1033

JACKSON PANTOJA LIMA
Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas –

Campus Presidente Figueiredo
CONTRATANTE

 ALEXANDRE BEZERRA ROSA

Representante da empresa A B ROSA SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E CONSTRUCAO
DE EDIFICIOS LTDA

CONTRATADA

		2023-08-01T08:28:14-0300
	A B ROSA SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E CONS:15649986000100

		2023-08-03T17:05:26-0300